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Nye verktøy fra Norsk Vann Prosjekt

Norsk Vann Rapport
(Tidligere NORVAR-rapporter)

Det utgis 3 typer rapporter:

Rapportserie A:
Dette er de opprinnelige hovedrapportene. Dette kan være:
• Rapportering av prosjekter som er gjennomført innenfor organisasjonens eget 
 prosjektsystem
• Rapportering av spleiselagsprosjekter hvor to eller flere andelseiere i Norsk Vann BA 
 samarbeider for å løse felles utfordringer
• Rapportering av prosjekter som er gjennomført av andelseiere eller andre. 
 Rapporten vil i slike tilfeller kunne være en ren kopi av originalrapporten 
 eller noe bearbeidet

Fortløpende nummer xx-årstall

Rapportserie B:
Dette er en serie for «enklere» rapporter, for eksempel forprosjekter, som vil være grunnlag 
for videre prosjektvirksomhet mm.

Fortløpende nummer Bxx-årstall

Rapportserie C:
Dette er rapporter delfinansiert av Norsk Vann, men som er utgitt av andre.

Fortløpende nummer Cxx-årstall

Prosjektresultatene fra Norsk Vann Rapport (serie A og B) kan fritt benyttes internt i 
egen  organisasjon. Når prosjektresultatene benyttes i skriftlig materiale, må kilde oppgis. 
 Videresalg/formidling av resultatene utover dette er kun tillatt etter skriftlig avtale  
med Norsk Vann BA.

Norsk Vann har ikke ansvar for feil eller ufullstendigheter som måtte forekomme i rapporten 
og kan ikke stilles økonomisk eller på annen måte til ansvar for problemer som måtte oppstå 
som følge av bruk av rapporten.

Norsk Vann BA, Vangsvegen 143, 2317 Hamar
Tlf: 62 55 30 30  E-post: post@norskvann.no 
www.norskvann.no

Forsidefoto: Lise Marit Brodal (Hias), Ivar Helleberg og Johan Tømte

Norsk Vanns prosjektsystem genererer stadig 
nye rapporter, veiledninger og andre verktøy på 
vann- og avløpsfeltet. Prosjektsystemet er fullt 
ut brukerstyrt, for å sikre at prosjektene har 
størst mulig aktualitet og nytteverdi.

Her kommer en oversikt over nye verktøy 
 siden forrige nummer av VANN. Rapporter kan 
kjøpes hos Norsk Vann. Rapporter eldre enn 3 år 
er gratis for alle. De som er med i Norsk Vann 
Prosjekt eller abonnerer på resultater fra Norsk 
Vann Prosjekt, kan fritt laste ned rapportene og 
andre verktøy i pdf-format fra bokhandelen på 
norskvann.no. Juridiske verktøy kan fritt lastes 
ned på va-jus.no.

Organiske miljøgifter i norsk 
avløpsslam 
(Norsk Vann rapport 283/2023)
Det ble analysert en rekke organiske miljøgifter 
og medisinrester i slam fra 17 renseanlegg/ 
biogassanlegg over fem måneder i vinterseson-
gen 2022/2023. Dette er samme type under-
søkelse som har vært gjennomført med ca. fem 
års mellomrom siden 1996/97. Analysene har 
vært gjennomført på månedsblandprøver og for 
visse forbindelser på stikkprøver. Stoffene som 
er analysert er PAH16, bromerte flamme-
hemmere (BFH), ftalater (DEHP og DBP), 
nonylfenol/-etoksilater og andre alkylfenoler, 
tensider (LAS), perfluorerte alkylstoffer (PFAS), 
polyklorerte bifenyler (PCB), triklosan, siloksa-
ner, muskforbindelser (galaxolid, tonalid med 
flere), arsen, solv, bisfenoler, fosfororganiske 
flammehemmere, UV-stoffer, klorparafiner 
(MCCP, SCCP, LCCP), medisinrester, tinn-

organiske forbindelser (TBT, TFT, DBT, DOT) 
og kvartære ammoniumforbindelser (QAC). I 
tillegg er det analysert på total organisk karbon 
(TOC) og næringsstoffene nitrogen og fosfor. 

Det er viktig å ikke sammenlikne analysere-
sultater mellom renseanleggene uten at man 
også tar hensyn til slambehandlingsmetodene 
som er benyttet. Konsentrasjonen av organiske 
miljøgifter i et utråtnet slam vil som regel være 
høyere enn i et råslam, på grunn av nedbrytin-
gen av det lettomsettelige organiske materialet 
ved utråtning.

Forfattere av rapporten er Liv Bruås Henninge 
(COWI) og Line Diana Blytt (Norwaste).
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Mikroforurensninger i 
avløpsvann – resultater fra 
innløp- og utløpsvann fra 
19 norske avløpsrenseanlegg
(Norsk Vann rapport 284/2024)
I forslaget til revidert avløpsdirektiv fra EU som 
er forventet vedtatt før sommeren 2024, foreslås 
det et fjerde rensetrinn for fjerning av mikrofor-
urensninger. Kravet vil gjelde alle avløpsrense-
anlegg over 150 000 pe, samt anlegg i tettbebyg-
gelser fra 10 000 pe med utslipp til sårbart 
omrade. Oppfyllelse av kravet skal dokumente-
res ved 80 % reduksjon av en rekke indikator-
stoffer som er listet opp i Tabell 3 i vedlegg 1 til 
revidert direktiv. Tabell 3 består av 12 ulike or-
ganiske mikroforurensninger som finnes i av-
løpsvann, og de fleste av disse stoffene er lege-
middelrester. For å undersøke hva slags 
konsentrasjonsnivå norsk avløpsvann har av 
disse stoffene, samt hvor mye av stoffene som 
fjernes, inviterte Norsk Vann norske rensean-
legg til dette prosjektet for a kartlegge innhold 
av mikroforurensninger i innløps- og utløps-
vann for norske avløpsrenseanlegg. 

I denne rapporten presenteres resultater fra 
undersøkelsen. Det var 19 deltakende rense-
anlegg og det ble totalt samlet inn 191 prøver. 
Undersøkelsen viste at alle forbindelsene finnes 
igjen også i norsk avløpsvann og at dagens 
rense prosesser i liten grad fjerner de løste 

 fraksjonene. Snarere kan det se ut som at even-
tuell partikkelbundet fraksjon løses ut i vannet 
gjennom renseprosessene.

Forfatter av rapporten er Liv Bruas Henninge 
(COWI).

Veiledning i bruk av styrt 
infiltrasjon i vannforsyning 
(Norsk Vann rapport 286/2024)
Bruk av styrt infiltrasjon til drikkevannsformål 
er lite utbredt i Norge, i motsetning til våre 
nabo land Sverige og Finland. Metoden har fått 
ny aktualitet som følge av klimaendringene, som 
påvirker både vannkvaliteten til norske råvanns-
kilder, vannverkenes leveringssikkerhet og 
 samfunnets behov for lavutslippsløsninger. 
 Rapporten gir en oversikt over kunnskap og 
driftserfaringer fra bruk av infiltrasjon for vann-
behandling og kapasitetsøkning ved norske 
vannverk, og vurderer potensialet for økt bruk 
av metoden i Norge. I tillegg kan rapporten 
 brukes som en veileder for prosjektering, byg-
ging og drift av vannforsyningsanlegg der styrt 
infiltrasjon skal benyttes som vannbehand-
lingsmetode eller som en metode for økt uttak 
av grunnvann.

Forfattere av rapporten er Bernt Olav Hilmo 
og Anna Seither (Asplan Viak), og Hanne 
Kvitsand (SINTEF).

STRØMNINGS- OG UTSLIPPSMODELLERING
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For mer informasjon eller for å bestille en studie, gå til www.miljoanalyse.no eller kontakt 
Marte K. Rosnes-Lundgaard, marte.rosnes@ikm.no, mob. +47 980 84 855 eller Marit Kleven, 
marit.kleven@ranold.com, mob. +47 911 03 561. 

Hvordan vil et planlagt tiltak eller utslipp påvirke omgivelsene? Hvor bør 
du plassere utslippspunktet for å minimere miljøbelastningen av 
utslippet? IKM Acona og Ranold bruker det nyeste og beste innen 
modeller og metodikk for å modellere utslipp og strømmer i sjø.

IKM Acona har lang erfaring med metodeutvikling av risikoanalyser for ytre miljø. Våre 
miljørådgivere har bakgrunn fra fagfeltene marinbiologi, limnologi, økologi, øko-
toksikologi, kjemi og offentlig forvaltning. Vi har inngående kjennskap til 
forurensningsregelverket, vanndirektivet, naturmangfoldloven mv. Ranold er et 
ekspertmiljø på strømningsanalyser og programmering. Sammen leverer vi analyser 
og rådgivning av høy faglig kvalitet tilpasset kundens behov og myndighetenes krav.

Våre tjenester
• Modellering av strøm i sjø/innsjø, analyse av endring i vannutskiftning ved tiltak 

(f. eks bygging av båthavner, mudring, deponi)
• Modellering av ett eller flere utslipp til vann
• Spredning og fortynning av utslipp
• Optimalisere utslippsdyp og utslippsarrangement
• Analyse og kart over biologiske ressurser og deres sårbarhet for tiltak eller utslipp
• Vurdering av tiltak eller utslipp sin påvirkning på miljøtilstanden
• Miljørisikovurdering av akuttutslipp
• Utarbeide søknad om utslipp
• Bistand ved saksbehandling hos myndighetene og hjelp til å svare på offentlige 

høringer

Hvordan vil et planlagt tiltak eller utslipp påvirke omgivelsene?  
IKM Acona og Ranold bruker det nyeste og beste innen modeller og 
 metodikk for å modellere utslipp og strømmer i sjø.

Våre tjenester:
• Modellering av strøm i sjø/innsjø  

(f. eks. ved bygging av båthavner, mudring, deponi)
• Modellering av utslipp til vann 
• Optimalisere utslippsdyp og utslippsarrangement
• Analyser og kart
• Utarbeide søknad om utslipp
• Bistand ved saksbehandling hos myndighetene

IKM Acona har lang erfaring med metodeutvikling av risikoanalyser for ytre miljø. Våre 
miljørådgivere har bakgrunn fra fagfeltene marinbiologi, limnologi, økologi, øko-toksikologi, 
kjemi og offentlig forvaltning. Vi har inngående kjennskap til forurensningsregelverket, 
vanndirektivet og naturmangfoldloven. Ranold er et ekspertmiljø på strømningsanalyser 
og programmering. Sammen leverer vi analyser og rådgivning av høy faglig kvalitet 
tilpasset kundens behov og myndighetenes krav. 

For mer informasjon eller for å bestille en studie, gå til www.miljoanalyse.no  eller  
kontakt Marte K. Rosnes-Lundgaard, marte.rosnes@ikm.no, mob. +47 980 84 855   
eller Marit Kleven, marit.kleven@ranold.com, mob. +47 911 03 561. 

Strømnings- og utslippsmodellering


